BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế bình xét sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 93/2008/NĐ-CP ngày 22/8/2008 của Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Thực hiện Thông báo số 319/TB-BTP ngày 13/01/2012 của Bộ Tư pháp về kết luận của Bộ trưởng Hà Hùng Cường tại cuộc họp giao ban Lãnh đạo Bộ ngày 30/12/2011;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế bình xét sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, các Tổ chức pháp chế các Bộ, ngành, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- P.TTgCP Nguyễn Xuân Phúc (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- Các Thứ trưởng;

- Thường vụ Đảng uỷ, Người đứng đầu các đoàn thể cơ quan Bộ (để phối hợp);

- Cục CNTT (để đăng lên Cổng TTĐT);

- Lưu: VT, TH.
	BỘ TRƯỞNG
Hà Hùng Cường

BỘ TƯ PHÁP

QUY CHẾ
Bình xét các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BTP ngày    tháng     năm 2012
của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh

1. Quy chế này quy định về phạm vi, đối tượng áp dụng, thẩm quyền và cách thức tổ chức bình xét, công bố các sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp hàng năm.

2. Quy chế này được áp dụng trong toàn Ngành Tư pháp.
Điều 2. Giải thích từ ngữ

1. Sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp là các việc, hoạt động do cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện có tác động to lớn đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đánh dấu sự hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác của Bộ, Ngành Tư pháp, đồng thời có đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế, chính trị, xã hội của đất nước, sự phát triển của Ngành Tư pháp.
2. Bình xét các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp là hoạt động do Bộ Tư pháp thực hiện nhằm lựa chọn các sự kiện quan trọng, có tính tiêu biểu, điển hình trong sự tương quan, so sánh với những việc khác cùng lĩnh vực diễn ra trong năm để công bố là sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp.

Điều 3. Mục đích, ý nghĩa
1. Tôn vinh những thành tựu đã đạt được, qua đó tuyên truyền, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước trong toàn Ngành.

2. Bình xét sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp hàng năm nhằm đánh giá khái quát và toàn diện về tình hình hoạt động của Ngành, có giá trị định hướng và xác định quyết tâm chính trị, thúc đẩy toàn Ngành thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Ngành và của đất nước trong năm mới và những năm tiếp theo.
3. Thông qua hoạt động bình xét, các cơ quan, tổ chức, cá nhân nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của các cơ quan tư pháp trong việc xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; góp phần nâng cao vị thế của Ngành Tư pháp trong đời sống chính trị, kinh tế, xã hội của đất nước.
Điều 4. Đối tượng bình xét

1. Sự kiện diễn ra do cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện trong các lĩnh vực hoạt động thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ngành Tư pháp hoặc có liên quan trực tiếp đến công tác tư pháp.
2. Phương án 1: Sự kiện diễn ra, kết thúc trong khoảng thời gian từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 của năm bình xét.

Phương án 2: Sự kiện diễn ra, kết thúc trong khoảng thời gian từ ngày 01/10 của năm trước đến ngày 30/9 của năm bình xét.
Điều 5. Tiêu chí bình xét

1. Sự kiện được xem xét là sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp hàng năm nếu đạt tối thiểu hai trong số các tiêu chí dưới đây:
a) Về tính quy mô, ảnh hưởng và tác động: Sự kiện được tổ chức với quy mô lớn, có phạm vi ảnh hưởng liên vùng hoặc toàn quốc; có giá trị tiêu biểu, điển hình về ý nghĩa lịch sử, chính trị, sự phát triển kinh tế - xã hội;

b) Về tính xã hội: Sự kiện được các cơ quan, tổ chức, nhân dân hoan nghênh và đánh giá cao, thể hiện ở kết quả của việc lấy ý kiến, kết quả đánh giá chính thức của các cơ quan, tổ chức, hiệp hội có uy tín;

c) Về tính kết quả: Sự kiện đã kết thúc hoặc đang diễn ra nhưng kết quả tính đến thời điểm trước khi thông qua việc bình xét, đã đạt kết quả cao, đánh dấu sự phát triển mang tính bước ngoặt, vượt bậc hoặc tạo tiền đề cho sự phát triển của Ngành Tư pháp, lĩnh vực tư pháp;

d) Về tính hiệu quả: Sự kiện diễn ra cho thấy hiệu quả lớn (có thay đổi căn bản so với năm trước, giai đoạn trước) trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện công tác tư pháp, giải quyết hiệu quả những “điểm nghẽn”, “điểm nóng”  lĩnh vực công tác trong phạm vi toàn quốc;
đ) Về tính ưu tiên: Sự kiện được tổ chức lần đầu tiên, có tính đột phá, là điểm sáng; ảnh hưởng tích cực đến phong trào thi đua của Ngành Tư pháp.
2. Số lượng các sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp hàng năm tối thiểu là 06 sự kiện và tối đa là 10 sự kiện.
3. Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định trong từng trường hợp cụ thể không thuộc quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này.
Chương II
HỘI ĐỒNG BÌNH XÉT
Điều 6. Thành lập, giải thể Hội đồng bình xét
Hội đồng bình xét các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp do Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định thành lập trên cơ sở đề xuất của Văn phòng Bộ và tự giải thể sau khi sự kiện nổi bật của Ngành được công bố.

Điều 7. Thành phần và hoạt động của Hội đồng bình xét
1. Hội đồng bình xét gồm các thành viên:
a) Thứ trưởng phụ trách lĩnh vực tham mưu tổng hợp là Chủ tịch Hội đồng bình xét.
b) Thành viên Hội đồng bình xét là Lãnh đạo cấp Vụ của các đơn vị: Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Thi hành án dân sự, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Vụ Thi đua - Khen thưởng, Báo Pháp luật Việt Nam, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Hợp tác quốc tế. Chủ tịch Hội đồng quyết định bổ sung thành viên Hội đồng trong trường hợp cần thiết.

2. Văn phòng Bộ là cơ quan thường trực của Hội đồng bình xét, có trách nhiệm giúp Hội đồng bình xét chuẩn bị và tổ chức thực hiện các công việc trước, trong và sau quá trình thực hiện việc bình xét.
3. Cục Công nghệ thông tin giúp Hội đồng bình xét thực hiện việc bình xét, công bố sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp trên Cổng thông tin điện tử của Bộ.
Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng bình xét
Hội đồng bình xét có nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

1. Tham mưu, giúp Bộ trưởng Bộ Tư pháp thực hiện việc bình xét sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp theo các tiêu chí và quy trình bình xét nêu tại Quy chế này; trình Bộ trưởng phê duyệt các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp;
2. Tổ chức phát động Chương trình bình chọn trực tuyến sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp;
3. Tổ chức trao thưởng cho các cá nhân đoạt giải trong Chương trình bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp;
4. Đề xuất thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức triển khai việc bình xét các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp.
Điều 9. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng bình xét
1. Hội đồng bình xét hoạt động theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa số.
2. Khi tiến hành thực hiện việc bình xét, các thành viên của Hội đồng bình xét nêu ý kiến của mình đối với sự kiện trước, Chủ tịch Hội đồng bình xét phát biểu sau cùng, trước khi tiến hành biểu quyết.

3. Hình thức biểu quyết do Chủ tịch Hội đồng bình xét quyết định. Kết quả bình xét được xác định là hợp lệ khi 2/3 thành viên Hội đồng bình xét dự họp thông qua.
Chương III
TỔ CHỨC BÌNH XÉT VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ
Điều 10. Đề xuất sự kiện nổi bật
1. Đề xuất sự kiện nổi bật: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự, các cơ quan tư pháp địa phương, tổ chức pháp chế các Bộ, Ngành đề xuất sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp gồm các nội dung:

a) Tiêu đề của sự kiện (tên);

b) Nội dung của sự kiện;

c) Ý nghĩa của sự kiện.

d) Nội dung khác (nếu cần thiết).
đ) Nội dung đề xuất mỗi sự kiện được trình bày tối đa không quá 300 từ.

2. Mỗi đơn vị đề xuất tối đa là 15 sự kiện bật hàng năm của Ngành Tư pháp gửi về Văn phòng Bộ Tư pháp trước ngày 25/11 hàng năm.
Điều 11. Tổng hợp các sự kiện nổi bật

1. Văn phòng Bộ tổng hợp các ý kiến đề xuất, xây dựng Hồ sơ bình xét các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp và báo cáo Hội đồng bình xét trước ngày 01 tháng 12 của năm bình xét. Hồ sơ gồm có:
a) Dự thảo các sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp;

b) Bảng tổng hợp ý kiến đề xuất sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp;

c) Phiếu trình xin ý kiến các thành viên Hội đồng bình xét;

d) Việc bình chọn trực tuyến sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp.
2. Hội đồng bình xét triệu tập Phiên họp toàn thể để các thành viên cho ý kiến đối với các sự kiện nổi bật của Ngành và việc bình chọn trực tuyến các sự kiện trước ngày 05 tháng 12 của năm bình xét. Phiên họp toàn thể hợp lệ nếu có đủ 2/3 thành viên Hội đồng bình xét tham dự.
Trong trường hợp vì lý do khách quan không triệu tập đủ 2/3 thành viên Hội đồng bình xét, thì Hội đồng bình xét sẽ tham gia ý kiến bằng hình thức văn bản vào Phiếu trình của Văn phòng Bộ.

3. Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày thành viên Hội đồng bình xét cho ý kiến, Văn phòng Bộ hoàn thiện Dự thảo các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành trình Chủ tịch Hội đồng bình xét phê duyệt trước khi tổ chức lấy ý kiến công khai.

Điều 12. Bình chọn trực tuyến sự kiện nổi bật

1. Phương án 1. Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định việc tổ chức bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp và trao giải thưởng trên cơ sở Tờ trình của Hội đồng bình xét.
Phương án 2:Giao Báo Pháp luật Việt Nam tổ chức Chương trình bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp.

2. Hội đồng bình xét ban hành và công bố rộng rãi Thể lệ Chương trình bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp. Thể lệ Chương trình bình chọn gồm các nội dung:

a) Hình thức bình chọn;
b) Đối tượng tham gia;

c) Cơ cấu giải thưởng;

d) Tiêu chí đạt giải;

e) Nội dung khác nếu xét thấy cần thiết.
3. Thời gian tổ chức bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp kết thúc vào ngày 20 tháng 12 hàng năm.
4. Tổng hợp ý kiến bình chọn trực tuyến là tiêu chí về tính xã hội được quy định tại điểm c, khoản 1 Điều 4 Quy chế này.

Điều 13. Lấy ý kiến Dự thảo các sự kiện nổi bật
1. Văn phòng Bộ lấy ý kiến trong toàn Ngành dự thảo các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.
2. Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ ngày tổng hợp các ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân,  Hội đồng bình xét tổ chức Phiên họp toàn thể và lựa chọn 12 sự kiện để tổ chức bình chọn trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp.
Điều 14. Thông qua sự kiện nổi bật

1. Hội đồng bình xét tổ chức Phiên họp toàn thể để lựa chọn và biểu quyết thông qua tối đa 10 trong số 12 sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp trước ngày 25 tháng 12 hàng năm.

2. Trong thời hạn 01 ngày làm việc kể từ khi Hội đồng bình xét lựa chọn 10 sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp, Văn phòng Bộ báo cáo Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt.

3. Trên cơ sở kết quả các sự kiện được thông qua, Hội đồng bình xét thực hiện việc bình xét các sự kiện theo thứ tự từ 1 đến 10, ưu tiên theo mức độ quan trọng: sự kiện có tính chất nổi bật nhất được xếp đầu tiên, tiếp đến là các sự kiện có tính chất nổi bật thấp hơn.
Điều 15. Phê duyệt kết quả bình xét sự kiện nổi bật

1. Bộ trưởng phê duyệt Kết quả bình xét các sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp do Hội đồng bình xét trình.
2. Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định việc sửa đổi, bổ sung, thay thế các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp.
Điều 16. Chỉnh lý sự kiện nổi bật
1. Trong thời hạn 01 ngày làm việc kể từ ngày Bộ trưởng Bộ Tư pháp có ý kiến đối với các sự kiện nổi bật của Ngành, Văn phòng Bộ phải tiếp thu, chỉnh lý và báo cáo Chủ tịch Hội đồng bình xét thông qua.
2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình có trách nhiệm phối hợp chỉnh lý nội dung các sự kiện đã được Bộ trưởng phê duyệt theo đề nghị của Văn phòng Bộ.

Điều 17. Công bố sự kiện nổi bật và trao giải thưởng
1. Bộ Tư pháp tiến hành công bố các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp trước ngày 31 tháng 12 hàng năm trên Cổng thông tin điện tử của Bộ; Báo Pháp luật Việt Nam và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

2. Hội đồng bình xét họp thông qua Danh sách, giải thưởng cho các cá nhân tham gia bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp.

3. Văn phòng Bộ tổ chức họp báo và trao giải Chương trình bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật hàng năm của Ngành Tư pháp theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền quy định tại khoản 1, Điều 12 Quy chế này.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 18. Kinh phí thực hiện bình xét
1. Kinh phí thực hiện bình xét và tổ chức bình chọn trực tuyến được thực hiện theo chế độ kinh phí hiện hành và các nguồn tài trợ khác.

2. Bộ Tư pháp tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân quan tâm đến hoạt động bình chọn các sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp hàng năm thực hiện việc quảng bá, đưa tin và tài trợ cho hoạt động bình xét sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp hàng năm.
Điều 19. Triển khai thực hiện
1. Văn phòng Bộ là đầu mới tiếp nhận, tổng hợp, rà soát các ý kiến, nội dung phản ánh về sự không phù hợp của Quy chế, tham mưu cho lãnh đạo Bộ sửa đổi, bổ sung kịp thời.
2. Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Bộ xây dựng và triển khai việc bình chọn trực tuyến các sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp trên Cổng thông tin điện tử của Bộ.
3. Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Bộ đề xuất quy mô họp báo công bố các sự kiện nổi bật Ngành Tư pháp hàng năm.
4. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc các Sở Tư pháp và Cục trưởng các Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tích cực triển khai việc tham gia bình xét các sự kiện nổi bật của Ngành Tư pháp hàng năm theo Quy chế này; phản ánh với Lãnh đạo Bộ thông qua Văn phòng Bộ những kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế Quy chế này./.
DỰ THẢO

PAGE
2